
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 合肥新沪屏蔽泵有限公司

配套车间改建军工产品项目

建设单位： 合肥新沪屏蔽泵有限公司

编制日期： 2025 年 10 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 合肥新沪屏蔽泵有限公司配套车间改建军工产品项目

项目代码 2509-340161-04-05-581039

建设单位联系人 黄帅 联系方式 13395693207

建设地点 合肥市高新技术产业开发区柏堰科技园杨林路 1 号

地理坐标 经度：117 度 11 分 25.946 秒，纬度：31 度 48 分 23.950 秒
[...]
⑦危废仓库废气整体负压收集依托现有“二级活性炭吸附”处理后排放通过

1 根 15 米高排气筒（DA013）排放。

本项目生产规模较小，喷漆、浸漆、抛丸、焊接、熔铝等工序均依托现有生

产设备，废气处理均依托现有配套的废气处理措施。对照《2020 年挥发性有机

物治理攻坚方案》、《排污许可证审核与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天

和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）、《挥发性有机物治理实用手册》，

依托的废气治理措施均为可行技术，根据表 44 本项目扩建后叠加现有工程废气

排放计算结果，并结合 2025 年度企业排污许可自行监测结果，本项目扩建后废

气排放能够满足安徽省《固定源挥发性有机物综合排放标准 第 6 部分 其他行

业》（DB34/4812.6-2024）、上海市《大气污染物综合排放标准》（DB31/933-2015）、

《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）中排放限值要求，因

此本项目依托现有废气处理设施是可行的。

本项目提出 VOCs 物料储存、转移等无组织排放控制要求如下：

1、绝缘漆、水性面漆等物料应储存于密闭的包装桶中。

2、盛装绝缘漆、水性面漆等物料的包装桶应存放于化学品仓库内。盛装绝



— 57 —

缘漆、水性面漆等物料包装桶在非取用状态时应加盖、封口，保持密闭。

3、化学品仓库位于单独密闭间，除人员、车辆、设备、物料进出时，以及

依法设立的通风口外，门窗应随时保持关闭状态。

4、绝缘漆、水性 2 面漆等物料在运输过程采用非管道输送方式转移时，应

采用密闭容器进行转移。

本项目区域为环境空气质量达标区，基本污染物质量状况均能满足《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准，根据引用的监测数据，本项目区

域环境空气非甲烷总烃、氨、硫化氢均浓度能够满足相应标准限值。根据废气污

染物排放量核算结果，项目废气颗粒物、苯乙烯、非甲烷总烃、氨、硫化氢经处

理后排放量较小，本项目对周边大气环境影响较小。



— 58 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（三）废水

1、废水处理及排放

本项目废水主要为生活污水、食堂废水、清洗废水、硅烷化废水等，硅烷化废水经“混凝沉淀”预处理后，与清洗废水、经

化粪池处理的生活污水、隔油池处理的食堂废水混合进入污水处理站处理达标后经市政污水管网进入合肥市经开区污水处理厂深

度处理。类比现有项目竣工环保验收监测报告、排污许可自行监测报告等监测结果（其中氟化物浓度为按照硅烷化剂中氟锆酸、

氟钛酸最大含量进行折算），本项目废水产生、处理及排放情况见下表。

表 47 项目废水污染物产生、处理及排放情况一览表

产污

环节
类别

污染物

种类

产生情况 治理设施 排放情况

产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

处理

措施

处理

效率

（%）

处理

工艺

处理

能力

是否

可行

技术

排放量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放口

编号

排放

方式

排放

去向

排放

规律

办公
生活

污水

水量 1596 /

化粪

池

/

化粪

池
/ 是

1596 /

/ /

污

水

处

理

站

连续

排放

pH / 6-9 / / 6-9

COD 0.559 350 10 0.503 315

BOD5 0.239 150 10 0.215 135

SS 0.192 120 40 0.115 72

NH3-N 0.072 45 0 0.072 45

TP 0.006 4 0 0.006 4

TN 0.096 60 0 0.096 60

食堂
食堂

废水

水量 350 /

隔油

池

/

隔油

池
/ 是

350 /

/ /
污水

处理

站

连续

排放

pH / 6-9 / / 6-9

COD 0.105 300 10 0.0945 270

BOD5 0.07 200 10 0.063 180

SS 0.063 180 40 0.0378 108

NH3-N 0.014 40 0 0.014 40

动植物油 0.105 300 80 0.021 60

清洗 清洗 水量 6693.75 / / / / / / 6693.75 / / / 污水 连续



— 59 —

废水 处理

站

排放pH / 6-9 / / 6-9

COD 10.041 1500 / 10.041 1500

BOD5 4.351 650 / 4.351 650

氨氮 0.335 50 / 0.335 50

总氮 0.469 70 / 0.469 70

SS 0.803 120 / 0.803 120

石油类 0.669 100 / 0.669 100

硅烷

化

硅烷

化废

水

水量 84.7 /

混凝

沉淀

/

/ / /

84.7 /

/ /
污水

处理

站

间断

排放

pH / 6-9 / / 6-9

COD 0.313 3697.5 / 0.313 3697.5

BOD 0.062 731.5 / 0.062 731.5

SS 0.011 126.63 80 0.002 25.326

NH3-N 0.022 260 / 0.022 260

TN 0.022 260 / 0.022 260

TP 0.0001 1.14 / 0.0001 1.14

石油类 0.001 9.66 / 0.0008 9.66

LAS 0.004 50 / 0.0042 50

氟化物 0.00564 66.588 60 0.00226
26.635

183

污水总排口

水量 8724.45 /

依托

现有

污水

处理

站

/

一级

处理

+倒
置

A/A/
O 生

化处

理+
深度

处理

250
m3/d

是

8724.45 /

DW001
总排放

口

间接

排放

合肥

市经

开区

污水

处理

厂

连续

排放

pH / 6-9 / / 6-9

COD 10.951 1255.21 90 1.095 125.52

BOD 4.691 537.73 90 0.469 53.773

SS 0.958 109.82 80 0.192 21.964

NH3-N 0.443 50.72 35 0.288 32.970

TN 0.586 67.21 35 0.381 43.685

TP 0.006 0.74 20 0.0052 0.594

石油类 0.670 76.82 20 0.536 61.454

动植物油 0.021 2.41 20 0.017 1.926

LAS 0.004 0.49 20 0.0034 0.388

氟化物 0.00226 0.26 20 0.0018 0.207



— 60 —

本项目废水排放口基本情况及监测要求见下表，其中监测要求根据《排污单位自行监测技术指南 总则》、《排污单位自行

监测技术指南 涂装》（HJ1068-2020）等要求确定。

表 48 项目排放口基本情况一览表

序号
排放口

编号

排放口

名称

排放口

类型

排放口地理坐标 受纳污水

处理厂

污染物排放标准 监测要求

经度 纬度 污染物种类 排放标准 监测点位 监测因子 监测频次

1 DW001
厂区污水总

排口（依托

现有）

总排口 117.19051 31.80840
合肥市经开区

污水处理厂

流量 /

污水

总排口

流量 自动监测

pH 6~9 pH 自动监测

化学需氧量(COD) 380mg/L 化学需氧量(COD) 自动监测

五日生化需氧量
(BOD5)

180mg/L
五日生化需氧量

(BOD5)
1 次/半年

悬浮物(SS) 280mg/L 悬浮物(SS) 1 次/半年

NH3-N 35mg/L NH3-N 自动监测

TN 50mg/L TN 1 次/半年

TP 6mg/L TP 1 次/半年

石油类 20mg/L 石油类 1 次/半年

动植物油 100mg/L 动植物油 1 次/半年

LAS 20mg/L LAS 1 次/半年

氟化物 10mg/L 氟化物 1 次/半年



— 61 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3、地表水环境影响分析：

1）污水处理达标可行性分析

本项目硅烷化废水处理依托现有的预处理设施，处理工艺为“混凝沉淀”，

采用石灰石物化处理除氟，废水中的氟离子在碱性条件下与 Ca2+生成不溶性的氟

化钙沉淀，并结合铝类混凝剂的作用，提高系统的沉淀效果，混合液胶粒与混凝

剂作用，通过压缩双电层和电中和等机理，失去或降低稳定性，形成大量矾花，

再投加助凝剂，通过吸附架桥和沉降物网捕等机理使小颗粒矾花形成大颗粒的絮

体，这样可以有效的去除废水中的氟化物。

本项目综合污水处理站工艺流程如下：

图 9 项目污水处理流程图

（1）一级处理

一级处理主要目的是去除水中较大的漂浮物、砂粒及其他无机物，以避免损

害后序机械设备，确保二级生化处理安全稳定运行。根据项目污水水质特性，一

级处理方案包括调节池、初沉池。

①调节池

由于本项目生产废水、生活污水的排放变化较大，其水质水量变化较大，设

置调节池，调节水质水量。调节池的水通过污水提升泵提升进入初沉池中。

②初沉池



— 62 —

经均质均量处理的混合废水由污水提升泵提升至混凝反应池内，向混凝反应

池内投加絮凝剂和助凝剂进行混凝破乳反应，去除废水中的表面活性剂及部分油

类物质，同时投加 CaCl2，在 Ca2+离子存在的条件下，当 pH 值大于 9 时氟离子

可以获得较高的去除率，主要反应为：2F-+Ca2+=Ca2F-↓；经过物化处理后的综

合废水自流进入生化系统内。

（2）二级生化处理

由于本项目废水中生活污水占比比较大，生产废水量较小，污水可生化性好，

故二级处理采用倒置 A/A/O 工艺。该工艺的主要特点如下：

①与常规 A/A/O 工艺相比，安装填料的倒置 A/A/O 工艺大大降低了回流比。

一般常规 A/A/O 工艺的内回流系统的回流量为进水量的 200%~300%，污泥外回

流系统的回流量为进水量的 50%～100%；而倒置 A/A/O 工艺则适当加大了污泥

回流量，一般为进水量的 100%～200%，而省去了混合液内回流的回流量。

②安装填料的倒置 A/A/O 工艺将常规 A/A/O 工艺的厌氧区和缺氧区先后位

置对调，使缺氧区在前、厌氧区在后，并采取多点进水的工艺，重新分配了脱氮

和除磷所需碳源的供给，首先满足了反硝化脱氮所需碳源，因此大幅度提高了反

硝化速率，较好地解决了常规 A/A/O 工艺缺氧池中反硝化厌氧区稀磷碳源不足

的问题。

③使缺氧区在前、厌氧区在后，回流污泥中的硝酸盐首先得以反硝化去除，

不再影响厌氧区释磷的完成，用一种简易可行的办法很好地解决了原来脱氮除磷

工艺中回流污泥的硝酸盐问题。

各处理单元功能如下：

①缺氧、厌氧池

在缺氧厌氧池中，微生物利用进水中有机物为碳源，使得回流污泥带来的硝

态氮反硝化，形成 N 或 NxOy逸至大气中，达到脱氮目的。

在厌氧后期，水中溶解氧和硝态氮结合氧均已消耗完毕处于厌氧状态，聚磷

微生物利用胞内聚磷分解产生能量，吸收污水中的易降解 COD，同时向污水释

放磷酸盐。

缺氧、厌氧池装有立体填料，以阻止污泥流失。通过厌氧，原水中大约 30%

的 CODc、10%的 BOD5、20%的 SS 得到去除，同时难降解物质变成易分解物质，



— 63 —

大分子有机物分解成小分子有机物，如分子链较长的 LAS 经过水解后变成短链

的中间产物，BOD/COD 值增加，有利于后续的好氧处理。由于进水浓度相对较

低，产气量少，产生的甲烷等气体一般溶解于水随水流排走，可以不考虑气体的

收集及处理。

厌氧池的污泥层具有很强的吸附功能，污泥的吸附过程大多在 30～60 分钟

内完成，由于污泥很少流失，污泥停留时间长达数月，甚至一两年，因此被吸附

的有机污染物有足够的停留时间去分解。由于进水浓度相对较低，将剩余污泥引

入缺氧池后部分进入厌氧池，进行污水、污泥一次性处理，减少污泥处理工作量。

经过水解消化的剩余污泥稳定性好，无臭味。厌氧水解池出水自流进入接触氧化

池中。

②接触氧化池

接触氧化池采用立体填料，采用本填料后，接触氧化池同时具有活性污泥法

和生物接触法的优点。从接触氧化池曝气状态来讲，具有完全混合活性污泥法的

特点，从生物立体填料特点来讲具有生物接触法的特点。传统污泥法的污泥在水

中处于悬浮状态，污泥很容易随污水一起流失，污泥浓度一般为 3000～

4000mg/L，要想再提高难度很大。采用生物立体填料，可以将污泥浓度提高到

5000～6000mg/L，在保持污泥负荷不变的情况下，可充分提高了好氧池的容积

负荷，提高对废水中污染物的处理效果。

池中安装生物立体填料后，硝化菌富集于生物立体填料的生物膜上，承担系

统硝化任务，而活性污泥可以完全按照生物除磷的泥龄需要运行，有效地解决了

生物脱氮除磷工艺中的泥龄矛盾。同时由于解决了系统的硝化问题，工艺的活性

污泥可完全根据除磷的需要调节污泥回流量，从而使生物除磷功能大大强化。接

触氧化池出水自流进入沉淀池中。

③沉淀池

沉淀池采用竖流沉淀池结构，提高悬浮物的分离效果。在竖流沉淀池中，脱

落的生物膜与水进行分离，污泥通过沉淀池污泥泵提升，大部分通过回流进入缺

氧池，以利于脱氮除磷的效果，小部分进入污泥浓缩池中，通过污泥处理系统处

理，沉淀池上清液自流进入清水池。

（3）深度处理工艺



— 64 —

本工程深度水处理以进一步降低水中悬浮物和磷为目的，采用混凝沉淀过滤

常规处理工艺。混凝沉淀法是向水中投加混凝剂，通过胶体双电层压缩，吸附电

中和、吸附架桥及沉析物网捕等一系列作用，使污水中呈悬浮和胶体状态的颗粒

凝聚长大，形成絮凝体，再通过沉淀加以去除。

最终经处理达标后的污水经市政污水管网排入合肥经济开发区污水处理厂